

La Liguria nel 2004 presenta una qualità della vita in linea con i dati nazionali. Tra il 2003 e il 2004 migliora in generale la percezione delle famiglie liguri in relazione ai problemi ambientali, anche se permane la sensazione di difficoltà maggiore che a livello nazionale nei casi della sporcizia delle strade, del traffico e conseguentemente delle difficoltà di parcheggio, del rumore. Da segnalare la diminuzione ulteriore della percentuale di famiglie che lamentano difficoltà di collegamento con un allargamento della forbice rispetto al dato nazionale.

La lettura dei dati demografici, come ormai noto, non è consolante: la struttura della popolazione per età e l'andamento dei saldi naturali vengono ampiamente confermati con le relative implicazioni su altri indicatori quali, ad esempio quozienti di mortalità (1381,5 in Liguria – valore più elevato a livello nazionale – e 980,4 in Italia) e elettori diciottenni nelle liste elettorali (40, seconda posizione insieme all'Emilia-Romagna dopo il Friuli-Venezia Giulia, a fronte di 56 in Italia), mentre non deve ingannare l'incremento registrato tra il 2002 (1,4%) e il 2004 (9,4%) dal tasso di crescita il cui andamento è condizionato principalmente dalle revisioni postcensuarie, anche se non si devono dimenticare le iscrizioni in anagrafe dei cittadini stranieri regolarizzati tramite le sanatorie.

Buoni gli indicatori dell'istruzione universitaria: in presenza di un tasso di passaggio dalla scuola superiore in linea ma inferiore al dato nazionale (71,4% a fronte di 72,3%), con un divario particolarmente significativo tra le femmine dove il delta tra il dato regionale e quello nazionale è di 3,2 punti percentuali mentre tra i maschi è pari a -1,5, si rileva un elevato tasso di iscrizione (44% in Liguria e 38,5% in Italia) che risente maggiormente del precedente della struttura demografica essendo calcolato sulla popolazione di età compresa tra 19 e 24 anni. Decisamente positivi i dati sulle mancate reinscrizioni (1,7% rispetto a 5,2% a livello nazionale; solo Umbria e Friuli-Venezia Giulia presentano risultati migliori) e sul numero di laureati ogni 100 persone di 25 anni (29,4 contro i 22,8 a livello nazionale).

Nel complesso aumentano del 12,7% (da 76.644 a 86.345, 4,9 per 100 abitanti a fronte di 4,3 in Italia) i delitti denunciati all'Autorità giudiziaria dalle Forze dell'Ordine e solo per tre tipologie si riscontrano valori assoluti inferiori nel 2003 rispetto al dato del 2002: diminuiscono dell'1% circa i borseggi/scippi e le rapine; mentre decresce decisamente il numero delle denunce nel caso della produzione e commercio di stupefacenti dove si passa da 1.541 a 1.320 casi (-14,3%).

L'analisi della dinamica delle imprese a livello regionale evidenzia un andamento complessivo ligure nel 2004 non molto diverso da quello nazionale (1,4% il tasso di crescita contro 1,5%) legato però a un più elevato turnover (7,6% rispetto a 7,1% per il tasso di iscrizione e 6,2% contro 5,6% per quello di cessazione).

Buona la performance dell'artigianato nel 2004 il cui tasso di crescita del 2,1% è superiore a quello nazionale (1,3%) ed aumenta di un punto e mezzo percentuale rispetto al 2003. Diversa la situazione delle imprese industriali che vedono una continua erosione del loro numero (generalizzata a livello regionale, se si escludono Valle d'Aosta e Calabria) con un tasso di crescita negativo e pari a -1,7% (Italia: -1,5%).

Un cenno merita l'aumento degli esercizi commerciali per 1000 abitanti, indice di una ulteriore parcellizzazione della rete distributiva sia in Liguria che altrove (15,9 il dato regionale contro i 13 esercizi a livello nazionale, mentre nel 2003 gli stessi indicatori erano rispettivamente 15,8 e 12,8).

Il turismo alberghiero nel 2004 segna il passo rispetto al 2003 con un leggero aumento del numero di arrivi, una diminuzione delle presenze (da 10.716.830 a 10.329.302, -3,6%) con conseguente riduzione della quota regionale sul totale nazionale, confermando la Liguria al 9° posto in Italia.

Gli indicatori dell'innovazione dimostrano che in questo campo la regione è in posizione di relativa avanguardia se si fa riferimento ai dati del livello di istruzione e di aggiornamento della forza lavoro: la percentuale di popolazione in età attiva con titolo di studio universitario è superiore di tre punti al dato nazionale (14,5% e 11,6% rispettivamente) e seconda soltanto a quella del Lazio, coloro che oltre ad avere un adeguato titolo di studio lavorano in attività scientifiche e tecnologiche superano in percentuale la media nazionale (10,9% a fronte di 10,2%) confermando la seconda posizione in graduatoria alle spalle del Lazio; anche nel caso dei partecipanti a programmi di formazione continua il dato ligure è superiore a quello italiano (6,4% – 6,2%), con dati più elevati di quelli delle altre regioni del nord-ovest. In linea con i dati nazionali le percentuali riferite ad occupazione nei settori ad alta tecnologia e a spesa pubblica e privata in Ricerca e Sviluppo, mentre la situazione risulta sfavorevole nei confronti sui brevetti depositati all'Ufficio Europeo dei Brevetti (3,8 in Liguria contro 8,4 per milione di abitanti in Italia quelli ad alta tecnologia, mentre i rispettivi valori per il totale risultano 59,4 e 83,2).

Tavola 24.1 Famiglie per giudizio su alcune caratteristiche della zona in cui abitano e presenza di problemi ambientali per regione e ripartizione geografica - Anno 2004 (per 100 famiglie della stessa zona)

REGIONI	Sporcizia nelle strade (a)	Difficoltà di parcheggio (a)	Difficoltà di collegamento (a)	Traffico (a)	Inquinamento dell'aria (a)	Rumore (a)	Rischio di criminalità (a)	Irregolarità nell'erogazione dell'acqua	Non si fidano a bere acqua di rubinetto
Piemonte	31,9	38,9	30,8	44,7	42,9	38,1	30,9	9,8	35,0
Valle d'Aosta	14,6	27,7	23,1	28,2	24,3	23,7	12,7	4,6	22,8
Lombardia	32,5	44,7	31,8	51,5	56,6	38,9	31,3	7,3	33,6
Trentino-Alto Adige	18,1	34,6	24,4	37,8	37,6	22,8	11,6	2,3	5,0
<i>Bolzano-Bozen</i>	20,1	35,4	21,5	38,7	40,1	24,8	12,1	1,5	1,7
<i>Trento</i>	16,2	33,8	27,1	37,0	35,3	21,0	11,1	3,1	7,9
Veneto	24,3	30,6	32,8	50,3	46,4	32,7	37,8	8,2	25,9
Friuli-Venezia Giulia	25,3	28,7	26,5	39,5	32,2	29,7	19,3	4,3	19,6
Liguria	40,2	50,7	23,9	48,6	36,3	38,6	25,0	5,9	27,6
Emilia-Romagna	20,3	37,2	21,7	43,2	41,9	33,9	24,3	6,6	33,7
Toscana	30,8	39,9	26,5	43,3	37,7	34,2	25,6	14,5	45,5
Umbria	27,5	28,4	31,9	40,1	29,5	27,5	35,2	12,6	45,1
Marche	25,8	32,3	23,5	39,7	27,8	33,0	13,9	5,8	35,0
Lazio	49,1	53,4	31,8	59,6	49,7	44,6	31,8	14,2	23,0
Abruzzo	29,7	35,9	25,6	34,9	23,3	27,5	13,1	15,5	20,7
Molise	27,0	31,3	23,3	25,1	12,6	21,7	11,8	15,4	28,5
Campania	47,4	57,2	39,6	56,9	50,0	50,8	52,6	19,7	39,9
Puglia	27,4	43,9	29,1	49,4	38,7	45,9	29,7	15,3	38,1
Basilicata	23,9	38,1	36,1	30,4	16,0	20,8	13,8	18,4	21,8
Calabria	31,9	29,0	35,5	27,3	19,2	26,3	15,6	35,5	45,5
Sicilia	30,1	42,7	31,6	47,6	30,6	40,3	23,0	31,9	59,4
Sardegna	38,5	37,0	22,7	40,4	18,0	30,2	17,2	29,2	65,0
Italia	32,6	41,9	30,2	47,6	41,7	37,8	29,2	13,8	35,8

Fonte: ISTAT

(a) Percentuale di famiglie che dichiarano il problema molto o abbastanza presente.

Tavola 24.2 Tassi generici per 1.000 abitanti per regione - Anni 2002, 2003, 2004 (a)

REGIONI	NATALITÀ			MORTALITÀ			CRESCITA			MIGRATORIO NETTO			CRESCITA TOTALE		
	2002	2003	2004	2002	2003	2004	2002	2003	2004	2002	2003	2004	2002	2003	2004
Piemonte	8,5	8,6	8,7	11,4	11,9	10,8	-3	-3,3	-2,1	7,3	12,4	16,0	4,3	9,1	13,9
Valle d'Aosta	9,2	9,5	9,6	11,1	10,8	9,9	-1,9	-1,3	-0,3	13,2	10,6	7,0	11,3	9,3	6,7
Lombardia	9,6	9,5	10,0	9,4	9,8	8,9	0,1	-0,3	1,1	8,2	15,2	14,6	8,3	14,9	15,7
Trentino-Alto Adige	10,9	10,8	11,3	8,4	9,0	8,5	2,5	1,8	2,8	8	10,6	9,8	10,5	12,4	12,6
<i>Bolzano-Bozen</i>	11,2	11,5	11,5	7,9	8,4	7,9	3,3	3,1	3,6	5,6	6,0	7,9	8,9	9,1	11,5
<i>Trento</i>	10,6	10,2	11,0	8,9	9,5	9,1	1,6	0,7	1,9	10,5	15,0	11,6	12,1	15,7	13,5
Veneto	9,5	9,5	10,1	9,3	9,5	8,9	0,2	0,0	1,2	10,2	14,1	11,0	10,5	14,1	12,2
Friuli-Venezia Giulia	8,1	8,2	8,4	12	12,4	11,6	-4	-4,2	-3,2	10,7	9,6	8,6	6,7	5,4	5,4
Liguria	7,3	7,3	7,6	13,7	14,6	12,9	-6,3	-7,3	-5,3	7,7	10,6	14,7	1,4	3,3	9,4
Emilia-Romagna	8,9	8,8	9,3	11,4	11,9	10,9	-2,5	-3,1	-1,6	13,9	15,4	18,9	11,4	12,3	17,3
Toscana	8,4	8,2	8,8	11,5	11,9	10,9	-3,2	-3,7	-2,1	8,6	17,7	11,1	5,5	14,0	9,0
Umbria	8,6	8,5	8,9	11,1	11,3	10,7	-2,6	-2,8	-1,8	12,2	19,1	14,6	9,7	16,3	12,8
Marche	8,6	8,6	8,9	10,3	11,0	10,1	-1,7	-2,4	-1,2	10,8	15,8	10,5	9,1	13,4	9,3
Lazio	9,5	9,8	9,9	9,4	9,9	9,4	0,1	-0,1	0,5	5,5	11,5	11,9	5,6	11,4	12,4
Abruzzo	8,3	8,6	8,6	10,5	10,7	10,1	-2,1	-2,1	-1,5	10,7	11,9	11,9	8,6	9,8	10,4
Molise	8,1	8,1	7,9	10,6	11,1	10,7	-2,5	-3,0	-2,8	4,3	4,9	3,6	1,8	1,9	0,8
Campania	11,4	11,4	11,3	8,2	8,6	8,0	3,2	2,8	3,3	0,9	3,3	1,7	4,2	6,1	5,0
Puglia	10	9,9	10,0	7,9	8,4	7,7	2,1	1,5	2,3	-1	2,7	4,4	1,1	4,2	6,7
Basilicata	9,2	8,8	8,9	9,3	9,5	9,2	-0,1	-0,7	-0,3	-1	0,9	-0,4	-1,1	0,2	-0,7
Calabria	9,2	9,4	9,3	8,5	9,1	8,5	0,7	0,3	0,8	-1,8	1,7	-1,8	-1,1	2,0	-1,0
Sicilia	10,3	10,4	10,3	9,3	9,7	8,9	1	0,7	1,4	0,3	5,6	0,5	1,3	6,3	1,9
Sardegna	8,1	8,3	8,0	8,4	8,9	8,1	-0,4	-0,6	-0,1	4,5	4,0	4,4	4,2	3,4	4,3
Italia	9,4	9,4	9,7	9,8	10,1	9,4	-0,3	-0,7	0,3	6,1	10,5	9,6	5,7	9,8	9,9

Fonte: ISTAT

(a) Per l'anno 2004 i dati relativi a natalità e mortalità sono desunti dai "bilanci demografici a livello regionale" Anno 2004

Tavola 24.3 Quozienti di mortalità per gruppo di cause e regione di decesso - Anno 2002 (per 100 mila abitanti)

REGIONI	Malattie infettive e parassitarie	Tumori	Disturbi psichici e malattie del sistema nervoso e degli organi dei sensi	Malattie del sistema circolatorio	Malattie dell'apparato respiratorio	Malattie dell'apparato digerente	Altri stati morbosi	Sintomi, segni e stati morbosi mal definiti	Cause esterne dei traumi ed avvelenamenti	Totale
Piemonte	9,5	334,2	55,2	477,1	82,9	52,2	68,1	12,7	60,1	1.152,1
Valle d'Aosta	1,7	339,4	48,2	439,2	85,7	59,1	48,2	21,6	77,4	1.120,4
Lombardia	8,6	319,0	41,6	369,1	61,3	40,5	53,2	6,7	40,9	940,9
Trentino-Alto Adige	7,4	262,1	19,1	386,3	61,8	32,8	37,4	9,4	46,5	862,9
<i>Bolzano-Bozen</i>	5,8	241,1	18,7	354,4	59,7	25,1	33,1	12,5	53,3	803,8
<i>Trento</i>	9,0	282,3	19,6	417,3	63,7	40,2	41,6	6,5	40,0	920,1
Veneto	7,5	294,2	46,7	380,2	60,3	42,4	51,1	6,3	47,8	936,5
Friuli-Venezia Giulia	11,3	383,3	54,6	487,8	86,5	56,2	60,9	9,6	56,8	1.207,0
Liguria	8,8	395,1	78,3	565,4	83,2	60,1	89,8	47,5	53,3	1.381,5
Emilia-Romagna	9,5	354,1	61,9	487,5	73,5	45,4	61,6	8,5	61,3	1.163,3
Toscana	9,8	340,2	55,5	503,3	71,9	46,4	70,6	12,8	50,8	1.161,3
Umbria	9,6	325,6	53,2	508,2	70,5	43,1	65,2	14,3	55,2	1.144,9
Marche	5,5	289,4	45,3	465,9	69,3	36,1	61,9	6,5	51,4	1.031,3
Lazio	5,4	283,5	36,7	400,4	53,9	43,6	71,9	8,9	50,2	954,5
Abruzzo	8,4	271,2	49,1	450,5	70,0	49,4	74,7	6,5	56,6	1.036,3
Molise	6,5	236,6	41,8	497,6	58,0	49,3	74,2	8,4	60,8	1.033,2
Campania	5,5	215,8	23,5	364,6	48,4	44,5	69,8	15,6	29,3	817,0
Puglia	6,6	220,8	32,1	329,3	56,9	37,9	68,5	7,4	39,3	798,8
Basilicata	9,2	215,0	28,6	410,1	55,1	42,2	68,5	12,6	47,6	888,9
Calabria	6,1	185,4	27,1	412,7	51,0	37,1	67,2	12,4	40,0	839,1
Sicilia	5,3	221,9	35,3	424,0	56,0	35,5	84,1	19,0	41,0	922,1
Sardegna	6,6	238,0	41,8	329,4	61,4	44,5	57,9	15,7	55,1	850,4
Italia	7,5	285,3	42,5	415,0	62,9	43,2	65,6	11,7	46,7	980,4

Fonte: ISTAT

Tavola 24.4 Indicatori dell'istruzione universitaria per regione (a) - Anno accademico 2003-2004

REGIONI	Tasso di passaggio dalla scuola superiore (b)			Tasso di iscrizione (c)			Mancate reinscrizioni per 100 iscritti (d)			Laureati per 100 persone di 25 anni (e)		
	M	F	MF	M	F	MF	M	F	MF	M	F	MF
Piemonte	70,3	71,7	71,1	29,8	37,5	33,6	5,9	5,0	5,4	17,7	24,5	21,0
Valle d'Aosta	71,0	100,9 (f)	86,1	29,7	42,8	35,9	-	-	-	15,5	25,3	20,1
Lombardia	64,6	68,8	66,9	29,1	35,7	32,3	5,6	4,7	5,1	17,8	25,6	21,6
Trentino-Alto Adige	63,7	62,9	63,3	22,2	29,6	25,8	9,9	6,0	7,9	13,4	21,5	17,4
<i>Bolzano-Bozen</i>
<i>Trento</i>
Veneto	65,4	72,1	69,0	29,8	37,3	33,5	3,5	1,7	2,5	17,9	26,1	22,0
Friuli-Venezia Giulia	73,8	79,7	76,9	36,9	46,7	41,6	-5,3	7,1	1,5	21,2	33,0	26,9
Liguria	68,8	73,8	71,4	39,4	48,8	44,0	2,9	0,7	1,7	26,6	32,1	29,4
Emilia-Romagna	67,2	71,6	69,6	33,2	41,3	37,2	6,8	5,1	5,9	19,9	27,2	23,5
Toscana	70,0	74,5	72,4	37,9	48,7	43,1	4,6	3,6	4,0	19,5	26,8	23,1
Umbria	68,3	76,1	72,3	37,8	50,4	44,0	4,1	-1,0	1,2	20,3	33,1	26,7
Marche	65,9	78,6	72,5	36,0	47,3	41,5	7,1	5,3	6,2	18,6	29,7	24,0
Lazio	78,9	82,3	80,7	45,0	56,7	50,8	3,4	3,1	3,2	24,1	31,7	27,9
Abruzzo	83,6	96,7	90,2	44,7	59,1	51,8	4,4	1,5	2,7	22,1	34,1	28,1
Molise	77,4	93,8	85,5	44,6	60,8	52,6	8,1	3,5	5,5	22,6	36,7	29,5
Campania	64,2	86,0	74,4	32,9	42,8	37,8	8,7	6,8	7,6	17,7	23,5	20,6
Puglia	60,0	74,0	67,1	30,3	42,3	36,2	6,8	4,8	5,6	17,7	25,9	21,7
Basilicata	66,4	76,0	71,3	38,1	54,1	45,9	8,9	6,7	7,7	20,4	32,4	26,1
Calabria	71,2	85,8	78,5	38,9	52,5	45,6	8,7	5,8	7,1	22,3	32,4	27,2
Sicilia	62,8	77,8	70,3	30,7	41,4	36,0	8,6	8,0	8,2	15,6	22,1	18,9
Sardegna	56,7	75,8	66,8	27,9	46,4	36,9	9,4	8,4	8,8	16,6	31,2	23,7
Italia	67,3	77,0	72,3	33,5	43,7	38,5	5,9	4,8	5,2	18,9	26,9	22,8

Fonte: ISTAT

- (a) Ove non diversamente indicato, le regioni si riferiscono alla residenza degli studenti e non alla collocazione geografica della sede universitaria presso cui sono iscritti.
 (b) Immatricolati per 100 diplomati di scuola secondaria superiore dell'anno scolastico precedente.
 (c) Iscritti all'università per 100 giovani di 19-25 anni.
 (d) Le mancate reinscrizioni degli studenti dell'anno accademico t-1/t sono calcolate come segue: (Iscritti t-1/t - Laureati/Diplomati t) - (Iscritti t/t+1 - Immatricolati t/t+1). Sono esclusi dal calcolo dell'indicatore gli iscritti e laureati delle lauree specialistiche. Le regioni si riferiscono alla collocazione geografica della sede universitaria presso cui gli studenti sono iscritti. L'indicatore sottostima il fenomeno nelle regioni che registrano molti trasferimenti in entrata da altre regioni e, viceversa, le sovrastima nelle regioni che registrano soprattutto trasferimenti in uscita. L'introduzione della riforma dei cicli scolastici ha determinato il sensibile decremento dell'indicatore a partire dall'anno accademico 2000-2001.
 (e) Per l'anno accademico t/t+1 i laureati si riferiscono all'anno solare t.
 (f) L'indicatore risulta superiore a 100 a causa della presenza di un consistente numero di immatricolati che si sono diplomati in anni precedenti al 2001-2002, e che si sono iscritti tardivamente all'università, anche in seguito alla recente apertura della sede valdostana.

Tavola 24.5 Delitti denunciati all'Autorità giudiziaria dalla Polizia di Stato, dall'Arma dei Carabinieri e dal Corpo della Guardia di finanza, per regione e ripartizione territoriale - Anno 2003 (a)

REGIONI	DELITTI											
	Omicidi volontari	Violenze sessuali	Furti				Sequestri di persona	Contrabbando	Produzione, commercio, ecc. di stupefacenti	Altri delitti	Totale	
			di cui In totale	di cui Borseggi e scippi	di cui In appartamenti	di cui Di auto-veicoli						
Piemonte	40	242	118.061	17.754	15.818	17.304	3.880	92	30	2.230	94.221	218.796
Valle d'Aosta	2	6	2.477	181	462	102	25	-	-	60	1.842	4.412
Lombardia	94	436	234.703	40.448	30.323	38.589	5.805	168	146	5.390	165.213	411.955
Trentino-Alto Adige	5	66	15.421	1.574	1.258	395	154	19	124	353	14.658	30.800
<i>Bolzano-Bozen</i>	2	33	7.597	657	635	213	65	8	120	194	7.437	15.456
<i>Trento</i>	3	33	7.824	917	623	182	89	11	4	159	7.221	15.344
Veneto	31	173	112.770	14.037	16.699	5.765	1.761	50	40	2.646	74.212	191.683
Friuli-Venezia Giulia	7	53	22.718	1.956	3.375	777	273	22	92	677	18.754	42.596
Liguria	22	73	45.772	7.675	6.795	5.823	805	33	101	1.320	38.219	86.345
Emilia-Romagna	43	252	122.512	22.097	13.697	7.589	2.001	88	27	2.591	80.129	207.643
Toscana	25	227	80.983	13.764	12.518	5.439	1.240	72	76	4.441	63.876	150.940
Umbria	10	39	16.148	1.161	3.558	1.343	253	10	4	788	14.307	31.559
Marche	10	62	22.065	1.925	3.485	1.253	315	22	46	1.089	27.627	51.236
Lazio	45	364	180.691	37.338	20.303	39.850	4.183	150	189	3.178	92.010	280.810
Abruzzo	7	54	18.858	1.090	2.982	1.683	315	18	2	714	24.393	44.361
Molise	2	9	2.864	162	407	303	26	2	-	109	4.886	7.898
Campania	125	172	116.504	19.926	11.752	40.850	13.764	184	555	2.940	89.105	223.349
Puglia	70	143	73.297	4.757	9.948	21.440	2.063	77	89	2.509	71.196	149.444
Basilicata	8	26	3.826	178	447	580	46	16	5	178	11.334	15.439
Calabria	69	66	24.723	1.303	3.119	7.390	661	39	68	2.472	42.978	71.076
Sicilia	61	198	86.308	6.173	12.055	19.616	3.726	85	44	2.801	80.430	173.653
Sardegna	36	83	27.649	659	4.096	5.452	451	19	15	802	33.837	62.892
Italia	712	2.744	1.328.350	194.158	173.097	221.543	41.747	1.166	1.653	37.288	1.043.227	2.456.887

Fonte: ISTAT

(a) I dati si riferiscono ai delitti rilevati nel momento della segnalazione all'Autorità giudiziaria da parte della Polizia di Stato, dell'Arma dei carabinieri e del Corpo della guardia di finanza e non comprendono quelli denunciati all'Autorità giudiziaria da altri organi (altri pubblici ufficiali, ecc.) né da privati. Essi quindi non sono confrontabili con quelli dei delitti denunciati per i quali l'Autorità giudiziaria ha iniziato l'azione penale.

Tavola 24.6 Corpo elettorale per regione - Revisione semestrale al 31.12.2004

REGIONI	Popolazione Censimento	SEZIONI		Elettori	di cui: Diciottenni (b)	di cui: Elettori estero	Diciottenni ogni 10.000 elettori	Elettori estero ogni 10.000 elettori
		Totale	(a)					
Piemonte	4.214.677	4.808	44	3.686.262	16.452	122.288	45	332
Valle d'Aosta	119.548	148	1	104.046	481	2.989	46	287
Lombardia	9.032.554	9.033	124	7.691.808	36.665	194.850	48	253
Trentino-Alto Adige	940.016	1.009	9	800.738	4.924	43.766	61	547
Veneto	4.527.694	4.671	62	3.939.834	18.686	199.353	47	506
Friuli-Venezia Giulia	1.183.764	1.379	17	1.103.748	4.342	106.009	39	960
Liguria	1.571.783	1.768	28	1.394.261	5.537	60.145	40	431
Emilia-Romagna	3.983.346	4.415	52	3.467.061	13.766	92.345	40	266
Toscana	3.497.806	3.942	39	3.046.781	13.240	82.210	43	270
Umbria	825.826	1.019	13	721.794	3.383	24.746	47	343
Marche	1.470.581	1.602	19	1.295.973	6.307	69.405	49	536
Lazio	5.112.413	5.175	71	4.650.036	24.886	219.930	54	473
Abruzzo	1.262.392	1.618	17	1.212.758	6.710	138.704	55	1.144
Molise	320.601	386	5	333.723	1.942	65.761	58	1.971
Campania	5.701.931	5.717	53	4.921.499	39.222	311.428	80	633
Puglia	4.020.707	3.916	55	3.554.802	26.017	247.840	73	697
Basilicata	597.768	682	4	559.386	4.060	68.200	73	1.219
Calabria	2.011.466	2.390	12	1.864.618	14.061	246.858	75	1.324
Sicilia	4.968.991	5.253	48	4.582.762	33.716	495.684	74	1.082
Sardegna	1.631.880	1.793	19	1.467.042	9.120	78.403	62	534
Italia	56.995.744	60.724	692	50.398.932	283.517	2.870.914	56	570

Fonte: Ministero dell'Interno

(a) Sezioni presenti nei presidi ospedalieri

(b) Iscritti diciottesimo anno dal 1° gennaio 2005 al 30 giugno 2005

Tavola 24.7 Tassi di occupazione, di disoccupazione e di attività per sesso e regione.
Media 2004 (dati percentuali)

REGIONI E PROVINCE	TASSO DI OCCUPAZIONE (15-64)			TASSO DI DISOCCUPAZIONE (15 anni e oltre)			TASSO DI ATTIVITÀ (15-64)		
	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale	Maschi	Femmine	Totale
Piemonte	73,0	53,7	63,4	4,3	6,5	5,3	76,3	57,5	66,9
Valle d'Aosta	75,4	58,2	67,0	2,2	4,1	3,0	77,1	60,7	69,1
Lombardia	75,6	55,1	65,5	2,9	5,6	4,0	77,9	58,5	68,3
Trentino-Alto Adige	77,1	57,5	67,4	1,9	4,3	2,9	78,6	60,1	69,5
Veneto	76,0	52,3	64,3	2,5	6,7	4,2	78,0	56,1	67,2
Friuli-Venezia Giulia	72,4	52,6	62,5	2,6	5,8	3,9	74,3	55,8	65,1
Liguria	70,5	50,1	60,2	4,0	8,1	5,8	73,5	54,5	63,9
Emilia-Romagna	76,2	60,2	68,3	2,7	5,0	3,7	78,3	63,4	70,9
Toscana	73,6	52,9	63,2	3,6	7,3	5,2	76,4	57,1	66,7
Umbria	71,1	51,7	61,4	3,8	8,3	5,7	73,9	56,4	65,2
Marche	73,3	54,2	63,8	3,8	7,3	5,3	76,2	58,5	67,4
Lazio	70,4	47,1	58,5	6,3	10,3	7,9	75,2	52,6	63,6
Abruzzo	68,7	43,9	56,3	5,5	11,5	7,9	72,7	49,7	61,2
Molise	65,3	38,5	52,0	8,9	15,3	11,3	71,8	45,5	58,7
Campania	61,3	29,1	45,0	12,3	21,7	15,6	70,0	37,3	53,5
Puglia	61,7	28,8	45,0	12,1	21,8	15,5	70,3	36,9	53,4
Basilicata	63,7	34,5	49,1	9,4	18,6	12,8	70,4	42,4	56,4
Calabria	60,3	31,8	46,0	11,9	18,5	14,3	68,6	39,0	53,7
Sicilia	60,0	27,0	43,2	13,8	23,7	17,2	69,8	35,5	52,3
Sardegna	64,5	37,8	51,2	11,3	18,1	13,9	72,9	46,2	59,6
Italia	69,7	45,2	57,4	6,4	10,5	8,0	74,5	50,6	62,5

Fonte: ISTAT

Tavola 24.8 Principali indicatori economici territoriali - Anno 2003

REGIONI	Unità di lavoro (migliaia)	Valori assoluti (a prezzi costanti milioni di euro lire 1995)			Composizioni percentuali sul totale nazionale			
		Prodotto interno lordo	Consumi finali interni	Investimenti fissi lordi	Unità di lavoro	Prodotto interno lordo	Consumi finali interni	Investimenti fissi lordi
Piemonte	1.957,7	87.227,4	63.754,6	18.407,1	8,1	8,4	7,7	8,7
Valle d'Aosta	60,6	2.902,9	2.710,0	725,4	0,3	0,3	0,3	0,3
Lombardia	4.443,5	209.296,2	140.895,0	41.716,6	18,3	20,1	17,1	19,7
Trentino-Alto Adige	496,7	22.321,9	17.807,2	6.435,6	2,1	2,1	2,2	3,0
Veneto	2.197,7	94.429,0	69.974,9	21.421,2	9,1	9,1	8,5	10,1
Friuli-Venezia Giulia	553,6	24.784,0	18.133,2	5.064,2	2,3	2,4	2,2	2,4
Liguria	681,4	31.656,6	26.541,0	5.029,5	2,8	3,0	3,2	2,4
Emilia-Romagna	2.060,5	91.340,9	67.268,0	19.696,4	8,5	8,8	8,1	9,3
Toscana	1.664,8	69.997,3	55.229,2	13.040,8	6,9	6,7	6,7	6,2
Umbria	360,4	14.568,6	12.016,4	3.155,3	1,5	1,4	1,5	1,5
Marche	672,4	26.928,3	21.583,6	5.677,5	2,8	2,6	2,6	2,7
Lazio	2.335,5	104.970,0	82.467,1	18.556,9	9,6	10,1	10,0	8,8
Abruzzo	504,4	19.913,7	16.598,8	4.225,3	2,1	1,9	2,0	2,0
Molise	115,9	4.659,5	4.142,1	910,0	0,5	0,4	0,5	0,4
Campania	1.812,8	68.524,0	64.436,6	13.518,8	7,5	6,6	7,8	6,4
Puglia	1.343,1	48.629,6	46.989,6	9.634,3	5,5	4,7	5,7	4,5
Basilicata	194,0	7.683,2	6.867,8	1.773,0	0,8	0,7	0,8	0,8
Calabria	653,7	23.478,8	24.104,0	5.645,3	2,7	2,3	2,9	2,7
Sicilia	1.531,5	62.771,8	62.820,1	11.989,1	6,3	6,0	7,6	5,7
Sardegna	587,5	22.779,7	21.298,1	5.284,4	2,4	2,2	2,6	2,5
Extra regio	10,8	716,6	0,2	0,2	0,0	0,1	0,0	0,0
Italia	24.227,7	1.039.580,0	825.637,3	211.906,7	100,0	100,0	100,0	100,0

Fonte: ISTAT

Tavola 24.9 Superficie agricola aziendale per utilizzazione dei terreni e regione - Anno 2003
(ettari)

REGIONI	SUPERFICIE AGRICOLA UTILIZZATA				Totale	Superficie a boschi (c)	Altra superficie (d)	Totale generale
	Seminativi (a)	Prati permanenti e pascoli	Coltivazioni permanenti (b)					
Piemonte	560.605	426.323	88.010	1.074.939	257.078	135.250	1.467.267	
Valle d'Aosta	310	53.005	932	54.246	17.077	56.135	127.458	
Lombardia	727.007	218.738	35.200	980.945	163.071	91.432	1.235.447	
Trentino-Alto Adige	8.076	372.615	46.678	427.368	497.084	67.221	991.674	
Bolzano-Bozen	2.890	251.684	22.761	277.335	217.827	56.341	551.503	
Trento	5.186	120.931	23.917	150.034	279.257	10.880	440.170	
Veneto	548.195	164.954	119.027	832.177	211.940	127.487	1.171.604	
Friuli-Venezia Giulia	168.107	26.149	24.556	218.812	43.848	36.943	299.603	
Liguria	7.931	28.411	13.971	50.313	82.715	5.480	138.509	
Emilia-Romagna	835.067	93.116	146.369	1.074.552	163.715	130.644	1.368.911	
Toscana	525.803	109.199	174.311	809.312	579.876	106.141	1.495.329	
Umbria	245.682	70.870	44.278	360.829	237.933	35.853	634.615	
Marche	414.181	63.923	34.274	512.378	113.287	60.886	686.552	
Lazio	387.290	199.421	138.615	725.326	222.685	76.690	1.024.701	
Abruzzo	165.303	180.154	72.415	417.872	150.909	54.560	623.341	
Molise	161.079	31.086	21.446	213.611	29.029	19.237	261.876	
Campania	290.889	96.771	175.517	563.177	147.606	58.415	769.198	
Puglia	637.245	77.307	564.252	1.278.804	55.158	43.759	1.377.721	
Basilicata	344.949	150.699	58.239	553.886	107.806	40.725	702.417	
Calabria	190.324	121.730	233.494	545.548	184.188	52.157	781.893	
Sicilia	663.956	210.682	395.368	1.270.005	92.183	97.424	1.459.612	
Sardegna	435.207	641.254	75.249	1.151.710	309.029	154.104	1.614.842	
Italia	7.317.204	3.336.405	2.462.201	13.115.810	3.666.216	1.450.544	18.232.570	
<i>di cui: Ente pubblico (e)</i>	<i>56.438</i>	<i>865.424</i>	<i>23.349</i>	<i>945.211</i>	<i>1.517.023</i>	<i>307.835</i>	<i>2.770.068</i>	

Fonte: ISTAT

(a) Compresi gli orti familiari.

(b) Compresi i castagneti da frutto.

(c) Compresi le pioppete e altra arboricoltura da legno.

(d) L'insieme della superficie agricola non utilizzata e dell'altra superficie.

(e) Alla voce Ente pubblico corrispondono le superfici condotte da una persona giuridica di diritto pubblico quale Stato, Regione, Provincia, Comune, Comunità Montana, nonché da altri enti ed istituzioni non aventi scopo di lucro quali ospedali, enti religiosi, istituti penitenziari, scuole agrarie, università pubbliche, ecc...

Tavola 24.10 Movimento anagrafico delle imprese industriali (a) per regione - Anno 2004 (b)

REGIONI	Registrate	Attive	Iscritte	Cessate	Tasso di crescita 2004
Piemonte	57.419	50.572	2.612	3.353	-1,3
Valle d'Aosta	1.228	1.146	63	59	0,3
Lombardia	150.339	127.382	4.804	7.427	-1,7
Trentino-Alto Adige	10.642	10.105	340	474	-1,3
Veneto	77.262	67.876	2.958	4.198	-1,6
Friuli-Venezia Giulia	15.546	12.989	526	753	-1,4
Liguria	16.584	14.092	616	894	-1,7
Emilia-Romagna	67.270	58.786	3.000	3.831	-1,2
Toscana	68.451	57.300	3.010	4.411	-2,0
Umbria	11.838	10.366	387	625	-2,0
Marche	28.480	24.498	1.101	1.687	-2,1
Lazio	47.183	35.646	1.572	3.105	-3,2
Abruzzo	17.335	14.879	793	906	-0,7
Molise	3.151	2.831	119	161	-1,3
Campania	59.642	48.761	2.626	3.087	-0,8
Puglia	42.482	36.740	1.597	2.335	-1,7
Basilicata	5.965	5.040	195	312	-2,0
Calabria	19.947	18.096	917	766	0,8
Sicilia	44.184	38.262	1.643	2.186	-1,2
Sardegna	16.618	15.111	814	761	0,3
Italia	761.566	650.478	29.693	41.331	-1,5

Fonte: Infocamere

(a) Sezioni ATECO '91: C,D,E

(b) Registrate e attive: consistenza al 31.12

Tavola 24.11 Nati - mortalità delle imprese artigiane per regione - Anno 2004

REGIONI	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Stock al 31.12.04	Tasso di crescita 2004	Tasso di crescita 2003
Piemonte	12.523	10.771	1.752	132.508	1,3	1,3
Valle d'Aosta	363	292	71	4.087	1,8	0,5
Lombardia	20.972	18.339	2.633	264.016	1,0	1,0
Trentino-Alto Adige	1.987	1.601	386	27.284	1,4	1,2
Veneto	12.692	10.647	2.045	145.642	1,4	1,0
Friuli-Venezia Giulia	2.746	2.336	410	31.437	1,3	1,3
Liguria	4.098	3.190	908	45.054	2,1	0,6
Emilia-Romagna	14.095	11.129	2.966	144.419	2,1	1,7
Toscana	11.319	9.577	1.742	116.368	1,5	0,5
Umbria	1.840	1.720	120	24.609	0,5	0,6
Marche	4.230	3.783	447	51.206	0,9	1,2
Lazio	8.680	8.327	353	96.836	0,4	1,9
Abruzzo	2.856	2.275	581	34.961	1,7	2,2
Molise	553	462	91	7.674	1,2	1,6
Campania	6.455	5.216	1.239	77.573	1,6	0,6
Puglia	5.884	5.474	410	78.882	0,5	0,4
Basilicata	673	734	-61	12.528	-0,5	-1,0
Calabria	3.470	2.416	1.054	39.192	2,8	2,1
Sicilia	5.792	5.798	-6	86.848	0,0	-0,3
Sardegna	3.656	2.619	1.037	41.623	2,6	3,1
Italia	121.228	104.087	17.141	1.421.124	1,3	1,1

Fonte: Infocamere

Tavola 24.12 Permessi di costruire - Abitazioni e vani di abitazione in fabbricati residenziali e non residenziali per regione - Anno 2002

REGIONI	Abitazioni (a)			Vani di abitazioni (b)			Abitazioni per 1.000 abitanti
	In fabbricati residenziali	In fabbricati non residenziali	Totale	Stanze	Accessori	Totale	
Piemonte	13.946	272	14.218	52.419	42.260	94.679	3,4
Valle d'Aosta	417	18	435	1.418	1.266	2.684	3,6
Lombardia	46.845	666	47.511	160.177	142.398	302.575	5,2
Trentino-Alto Adige	5.712	538	6.250	21.174	21.821	42.995	6,6
Bolzano-Bozen	3.398	411	3.809	12.422	13.011	25.433	8,2
Trento	2.314	127	2.441	8.752	8.810	17.562	5,1
Veneto	33.053	597	33.650	112.292	114.794	227.086	7,4
Friuli-Venezia Giulia	6.644	89	6.733	24.457	22.909	47.366	5,7
Liguria	2.646	43	2.689	8.983	7.154	16.137	1,7
Emilia-Romagna	27.491	589	28.080	90.875	80.869	171.744	7,0
Toscana	10.435	187	10.622	40.832	31.970	72.802	3,0
Umbria	2.790	39	2.829	11.228	8.807	20.035	3,4
Marche	7.270	112	7.382	27.309	21.643	48.952	5,0
Lazio	14.269	172	14.441	48.487	37.664	86.151	2,8
Abruzzo	5.904	105	6.009	22.753	17.940	40.693	4,7
Molise	822	60	882	3.507	2.784	6.291	2,7
Campania	10.384	621	11.005	41.775	30.251	72.026	1,9
Puglia	12.796	321	13.117	50.173	39.368	89.541	3,3
Basilicata	1.503	122	1.625	5.926	4.302	10.228	2,7
Calabria	6.468	178	6.646	26.127	20.301	46.428	3,3
Sicilia	10.826	287	11.113	43.763	34.941	78.704	2,2
Sardegna	8.193	262	8.455	30.206	24.245	54.451	5,2
Italia	228.414	5.278	233.692	823.881	707.687	1.531.568	4,1

Fonte: ISTAT

(a) Compresa quelle ricavate da ampliamenti di fabbricati preesistenti.

(b) Relativi alla parte residenziale e compresi quelli ricavati da ampliamenti di fabbricati preesistenti.

Tavola 24.13 Consistenza degli esercizi commerciali per regione - Anno 2004 (a)

REGIONI	Sede	Unità locale	Totale	Esercizi commerciali per 1000 abitanti
Piemonte	38.814	11.832	50.646	11,9
Valle d'Aosta	1.448	459	1.907	15,6
Lombardia	66.763	21.177	87.940	9,5
Trentino-Alto Adige	6.569	3.769	10.338	10,7
Veneto	36.631	14.403	51.034	11,0
Friuli-Venezia Giulia	10.190	3.921	14.111	11,8
Liguria	19.313	5.688	25.001	15,9
Emilia-Romagna	36.839	11.778	48.617	11,9
Toscana	37.737	12.230	49.967	14,0
Marche	14.336	5.162	19.498	13,0
Umbria	8.948	2.947	11.895	14,0
Lazio	53.691	10.971	64.662	12,4
Abruzzo	14.538	4.330	18.868	14,7
Molise	3.920	1.208	5.128	15,9
Campania	82.098	14.259	96.357	16,7
Puglia	47.771	10.207	57.978	14,3
Basilicata	7.300	1.745	9.045	15,2
Calabria	28.177	5.342	33.519	16,7
Sicilia	59.507	11.858	71.365	14,3
Sardegna	18.910	7.420	26.330	16,0
Italia	593.500	160.706	754.206	13,0

Fonte: Ministero delle Attività Produttive - Istat
(a) Attività commerciale prevalente

Tavola 24.14 Importazioni ed esportazioni per regione - Anni 2002-2004 (migliaia di euro)

REGIONI	2002		2003		2004 (a)		(Exp. / Imp.) x 100 Anno 2004
	Importazioni	Esportazioni	Importazioni	Esportazioni	Importazioni	Esportazioni	
Piemonte	21.135.449	29.800.855	21.591.001	30.077.731	22.923.837	31.257.384	136,4
Valle d'Aosta	271.242	367.403	403.613	397.963	421.533	474.812	112,6
Lombardia	96.477.630	75.718.490	98.256.883	75.994.550	105.813.253	79.202.296	74,9
Trentino-Alto Adige	4.551.831	4.488.606	4.611.012	4.707.147	4.740.200	4.976.901	105,0
Veneto	30.224.079	39.801.176	29.394.091	38.297.604	31.471.511	40.206.811	127,8
Friuli-Venezia Giulia	4.589.295	9.092.794	4.487.288	8.325.735	5.002.619	9.886.081	197,6
Liguria	6.588.705	3.643.868	7.311.183	3.661.227	7.330.754	3.600.567	49,1
Emilia-Romagna	19.256.199	31.897.883	19.405.463	31.751.031	20.241.537	34.480.559	170,3
Toscana	15.863.981	21.704.699	15.140.988	20.605.997	15.585.404	21.831.317	140,1
Umbria	1.812.480	2.495.786	1.909.111	2.426.864	2.134.155	2.646.380	124,0
Marche	3.846.118	8.533.011	3.906.511	8.832.554	4.006.047	8.957.257	223,6
Lazio	22.537.907	11.821.763	22.030.352	10.583.650	21.880.817	11.157.347	51,0
Abruzzo	3.926.128	5.500.790	3.769.413	5.386.861	3.702.803	6.062.595	163,7
Molise	472.565	550.419	301.094	522.171	309.526	534.507	172,7
Campania	7.753.626	8.024.898	7.905.806	7.003.314	8.165.497	7.250.266	88,8
Puglia	4.968.707	5.839.304	4.891.435	5.738.230	6.220.890	6.420.446	103,2
Basilicata	403.047	1.521.559	457.656	1.526.495	569.796	1.265.238	222,1
Calabria	489.192	290.867	550.295	318.005	546.116	350.730	64,2
Sicilia	11.866.201	4.963.723	12.327.115	5.118.222	13.906.854	5.547.064	39,9
Sardegna	3.925.230	2.131.879	4.097.705	2.462.720	4.616.251	2.834.166	61,4
Italia	261.194.652	268.993.537	262.997.974	264.615.606	285.634.442	284.413.361	99,6

Fonte: ISTAT

(a) Dati 2004 provvisori

NB Essendo in alcuni casi impossibile individuare univocamente la provincia cui una data transazione si riferisce, il dato totale per l'Italia differisce dalla somma dei dati delle singole regioni.

Tavola 24.15 Struttura e movimento turistico alberghiero per regione - Anno 2004

REGIONI	ESERCIZI ALBERGHIERI				MOVIMENTO TURISTICO ALBERGHIERO			
	Numero	%	Letti	%	Arrivi	%	Presenze	%
Piemonte	1.500	4,5	70.404	3,5	2.316.018	3,3	6.376.461	2,7
Valle d'Aosta	487	1,5	23.463	1,2	627.247	0,9	2.410.301	1,0
Lombardia	2.908	8,7	166.639	8,3	8.761.565	12,4	21.185.300	9,1
Trentino-Alto Adige	5.981	17,8	241.798	12,1	6.152.913	8,7	31.353.395	13,4
Bolzano-Bozen	4.412	13,2	148.336	7,4	3.942.113	5,6	20.758.930	8,9
Trento	1.569	4,7	93.462	4,7	2.210.800	3,1	10.594.465	4,5
Veneto	3.070	9,2	189.856	9,5	8.625.188	12,2	26.284.256	11,2
Friuli-Venezia Giulia	733	2,2	38.377	1,9	1.163.282	1,6	3.481.581	1,5
Liguria	1.640	4,9	72.544	3,6	2.897.621	4,1	10.329.302	4,4
Emilia-Romagna	4.806	14,3	283.156	14,2	6.895.083	9,8	28.986.469	12,4
Toscana	2.998	8,9	178.268	8,9	7.217.722	10,2	20.135.553	8,6
Umbria	543	1,6	27.555	1,4	1.491.979	2,1	3.245.873	1,4
Marche	1.075	3,2	58.886	2,9	1.515.924	2,1	5.816.314	2,5
Lazio	1.805	5,4	142.275	7,1	8.965.211	12,7	23.097.344	9,9
Abruzzo	808	2,4	49.140	2,5	1.235.730	1,7	4.918.841	2,1
Molise	105	0,3	5.813	0,3	177.668	0,3	520.559	0,2
Campania	1.509	4,5	98.222	4,9	3.947.951	5,6	14.432.816	6,2
Puglia	827	2,5	68.127	3,4	1.796.273	2,5	5.655.910	2,4
Basilicata	214	0,6	20.692	1,0	398.392	0,6	1.310.398	0,6
Calabria	757	2,3	81.380	4,1	1.156.227	1,6	5.734.676	2,5
Sicilia	996	3,0	97.151	4,9	3.790.874	5,4	11.200.653	4,8
Sardegna	756	2,3	85.983	4,3	1.524.311	2,2	7.315.697	3,1
Italia	33.518	100,0	1.999.729	100,0	70.657.179	100,0	233.791.699	100,0

Fonte: ISTAT

Tavola 24.16 Navi arrivate, tonnellate di stazza netta (TSN), merci e passeggeri trasportati nel complesso della navigazione per regione (a) - Anno 2003 (TSN, merci e passeggeri in migliaia)

REGIONI	NAVI		MERCİ (tonnellate)			PASSEGGERI		
	Numero	TSN	Sbarchi	Imbarchi	Totale	Sbarchi	Imbarchi	Totale
Veneto	5.531	29.535	26.605	3.792	30.396	549	558	1.107
Friuli-Venezia Giulia	4.023	30.180	42.491	4.359	46.849	153	167	320
Liguria	11.060	108.817	56.245	17.629	73.874	1.737	1.732	3.470
Emilia-Romagna	4.143	15.813	21.812	3.027	24.839	5	5	10
Toscana	40.842	88.453	22.642	10.410	33.052	5.027	5.005	10.033
Marche	3.615	25.522	6.703	2.700	9.404	606	617	1.223
Lazio	8.747	29.742	13.012	2.180	15.191	1.387	1.384	2.771
Abruzzo	486	719	1.254	74	1.328	5	4	9
Molise	1.764	648	20	380	400	135	135	270
Campania	120.197	93.721	12.978	7.674	20.652	10.849	10.775	21.624
Puglia	10.519	46.785	34.346	16.181	50.526	1.050	1.068	2.118
Calabria	77.087	120.001	13.595	13.029	26.625	4.667	5.031	9.698
Sicilia	134.312	168.649	48.606	37.161	85.768	8.126	7.821	15.949
Sardegna	91.856	105.260	28.929	20.103	49.033	5.782	5.769	11.551
Altri porti	43.101	23.025	5.582	3.509	9.091	1.207	1.217	2.424
Italia	557.283	886.869	334.819	142.209	477.028	41.287	41.289	82.576

Fonte: ISTAT

(a) Le eventuali differenze nei totali di riga e di colonna sono dovute alla procedura di arrotondamento

Tavola 24.17 Consistenza degli sportelli bancari per regione - Dicembre 2004

REGIONI	Banche	Sportelli	N.sportelli per 10.000 ab.
Piemonte	30	2.541	6,0
Valle d'Aosta	2	96	8,0
Lombardia	176	5.940	6,4
Trentino-Alto Adige	112	920	9,6
Veneto	57	3.278	7,1
Friuli-Venezia Giulia	25	914	7,6
Liguria	7	914	5,8
Emilia-Romagna	56	3.218	7,9
Toscana	61	2.257	6,3
Umbria	13	530	6,2
Marche	28	1.072	7,1
Lazio	65	2.463	4,7
Abruzzo	13	625	4,8
Molise	3	140	4,4
Campania	32	1.548	2,7
Puglia	31	1.354	3,4
Basilicata	7	242	4,0
Calabria	21	511	2,5
Sicilia	34	1.706	3,4
Sardegna	5	677	4,1
Italia	778	30.946	5,3

Fonte: Banca d'Italia - Istat

Tavola 24.18 Nati-mortalità delle imprese per regione - Anno 2004

REGIONI	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Stock al 31.12.04	Tasso di iscrizione 2004	Tasso di cessazione 2004	Tasso di crescita 2004
Piemonte	33.855	29.425	4.430	460.540	7,4	6,4	1,0
Valle d'Aosta	976	912	64	14.731	6,6	6,2	0,4
Lombardia	68.883	51.610	17.273	938.262	7,3	5,5	1,9
Trentino-Alto Adige	6.478	5.622	856	108.730	6,0	5,2	0,8
Veneto	34.987	29.629	5.358	506.591	6,9	5,8	1,1
Friuli-Venezia Giulia	7.442	6.817	625	115.913	6,4	5,9	0,5
Liguria	12.627	10.281	2.346	165.374	7,6	6,2	1,4
Emilia-Romagna	34.857	28.903	5.954	469.228	7,4	6,2	1,3
Toscana	30.253	23.648	6.605	409.838	7,4	5,8	1,6
Umbria	6.022	4.864	1.158	93.016	6,5	5,2	1,3
Marche	11.918	10.072	1.846	175.413	6,8	5,7	1,1
Lazio	40.035	31.197	8.838	547.733	7,3	5,7	1,6
Abruzzo	9.896	7.758	2.138	147.624	6,7	5,3	1,5
Molise	2.428	2.202	226	36.689	6,6	6,0	0,6
Campania	38.168	27.622	10.546	533.520	7,2	5,2	2,0
Puglia	26.722	21.925	4.797	391.653	6,8	5,6	1,2
Basilicata	3.239	3.073	166	63.025	5,1	4,9	0,3
Calabria	14.614	7.900	6.714	181.344	8,1	4,4	3,8
Sicilia	30.813	23.464	7.349	468.193	6,6	5,0	1,6
Sardegna	11.297	8.221	3.076	170.332	6,6	4,8	1,8
Italia	425.510	335.145	90.365	5.997.749	7,1	5,6	1,5

Fonte: Infocamere

Tavola 24.19 Costo del lavoro per dipendente e valore aggiunto per addetto per ripartizione geografica, settore di attività economica e classe di addetti - IMPRESE - Anno 2003 (valori in migliaia di euro)

ATTIVITÀ ECONOMICA CLASSE DI ADDETTI	NORD-OVEST		NORD-EST		CENTRO		MEZZOGIORNO		ITALIA	
	Costo del lavoro per dipendente	Valore aggiunto per addetto	Costo del lavoro per dipendente	Valore aggiunto per addetto	Costo del lavoro per dipendente	Valore aggiunto per addetto	Costo del lavoro per dipendente	Valore aggiunto per addetto	Costo del lavoro per dipendente	Valore aggiunto per addetto
Industria in senso stretto										
1-19	24,0	32,6	23,0	30,3	20,6	25,3	18,3	21,7	21,9	28,2
20 e oltre	37,6	59,4	34,3	54,1	34,8	54,4	30,1	51,2	35,1	56,3
Totale	34,2	50,1	31,1	45,2	29,8	40,8	25,6	36,5	31,2	45,1
Costruzioni										
1-19	23,6	28,5	22,2	25,5	22,5	23,0	16,3	19,7	20,7	24,3
20 e oltre	34,9	45,5	32,9	43,2	32,4	48,2	24,9	30,4	31,2	41,4
Totale	27,3	31,8	26,0	29,1	25,4	27,3	18,6	21,7	24,0	27,6
Servizi										
1-19	23,3	29,9	21,3	28,2	21,1	26,3	19,0	22,7	21,2	26,8
20 e oltre	34,2	58,2	27,4	38,1	33,5	47,7	26,9	34,5	31,3	46,7
Totale	30,1	40,9	24,8	31,5	28,7	34,2	22,9	25,8	27,0	33,6
Totale										
1-19	23,6	30,3	22,0	28,3	21,2	25,6	18,3	22,1	26,8	21,3
20 e oltre	36,0	58,3	31,4	47,0	33,9	50,2	28,0	40,6	33,1	50,9
Totale	31,7	43,2	27,8	36,3	28,7	35,2	23,1	27,8	28,4	36,5

Fonte: ISTAT

Tavola 24.20 Personale effettivo in servizio per regione e sottosettore di unità istituzionale al 31 dicembre 2002

REGIONI	Totale personale effettivo	di cui: a tempo determinato	Amministrazioni centrali		Amministrazioni locali		Enti nazionali di previdenza e assistenza sociale		% personale amministrazioni locali su totale
			Maschi e Femmine	di cui: Femmine	Maschi e Femmine	di cui: Femmine	Maschi e Femmine	di cui: Femmine	
Piemonte	228.489	21.127	117.295	68.304	107.683	68.147	3.511	2.148	47,1
Valle d'Aosta	11.495	2.297	3.169	373	8.162	4.746	165	100	71,0
Lombardia	423.741	45.267	219.401	135.417	198.233	124.271	6.107	3.424	46,8
Trentino-Alto Adige (a)	13.822	2.731	12.997	1.655	1	1	824	496	0,0
<i>Bolzano-Bozen</i>	24.738	1.753	24.738	9.663	-	-	100,0
<i>Trento</i>	24.269	2.767	1	1	24.266	13.899	2	1	100,0
Veneto	238.615	25.511	126.350	69.316	108.963	62.989	3.301	1.861	45,7
Friuli-Venezia Giulia	86.253	10.247	44.049	20.513	40.886	24.137	1.318	794	47,4
Liguria	110.724	9.417	58.321	26.175	50.651	28.389	1.752	1.008	45,7
Emilia-Romagna	232.614	25.458	108.988	60.214	119.751	77.078	3.875	2.515	51,5
Toscana	224.203	21.728	114.974	58.769	105.784	59.893	3.445	2.010	47,2
Umbria	56.000	6.192	28.658	15.672	26.160	13.492	1.182	645	46,7
Marche	89.368	9.521	47.698	26.454	40.131	21.342	1.538	828	44,9
Lazio	447.076	50.339	302.263	124.411	130.081	68.319	14.733	7.877	29,1
Abruzzo	81.171	7.464	46.388	24.549	33.344	15.720	1.439	728	41,1
Molise	23.337	2.148	13.945	6.779	8.969	3.792	423	204	38,4
Campania	352.111	30.692	217.236	113.751	130.687	43.890	4.188	1.555	37,1
Puglia	234.648	23.930	154.903	71.852	76.697	32.860	3.048	1.164	32,7
Basilicata	40.595	3.288	24.750	13.152	15.236	6.177	609	264	37,5
Calabria	138.931	12.279	86.113	43.298	50.844	18.084	1.973	854	36,6
Sicilia	335.940	33.220	191.419	97.437	140.515	55.060	4.006	1.600	41,8
Sardegna	119.073	10.966	69.974	34.659	47.588	22.996	1.510	841	40,0
Italia (b)	3.546.507	358.721	1.998.176	1.015.807	1.489.374	774.946	58.957	30.920	42,0

Fonte: ISTAT

(a) Il dato indica il solo personale che opera su tutto il territorio regionale. Il personale effettivo in servizio in Trentino-Alto Adige è dato dalla somma dei valori della Regione Trentino-Alto Adige e delle Province autonome di Trento e di Bolzano.

(b) Il dato Italia non corrisponde alla somma algebrica dei dati regionali in quanto comprende anche il personale effettivo in servizio all'estero.

Tavola 24.21 Indicatori socio-demografici per regione

REGIONI	Famiglie di single Media 2002-2003 (a)	Coppie con 1 solo figlio Media 2002-2003 (b)	Spesa media mensile familiare - Anno 2004		Famiglie con telefono fisso (a) Anno 2003	Famiglie con solo telefono cellulare (a) Anno 2003	Famiglie che giudicano peggiorata la situazione economica attuale confrontata con quella dell'anno precedente Anno 2003 (a)	Persone di 14 anni e più che utilizzano mezzi di trasporto Anno 2003	
			Totale	Percentuale per alimentari e bevande sul totale				Autobus, filobus e tram (c)	Treno (c)
Piemonte	27,6	52,7	2.613	17,0	84,8	12,9	44,9	26,3	33,0
Valle d'Aosta	34,7	50,1	2.550	16,8	77,8	18,7	32,4	19,3	22,7
Lombardia	27,0	51,6	2.800	17,1	86,6	11,4	49,7	24,9	32,4
Trentino-Alto Adige	27,9	40,3	2.631	15,4	83,1	14,3	41,8	30,2	28,2
<i>Bolzano-Bozen</i>	27,3	35,8	84,4	13,0	41,1	42,3	27,0
<i>Trento</i>	28,4	44,6	82,0	15,5	42,4	18,8	29,3
Veneto	21,5	46,6	2.716	16,2	90,0	8,9	58,5	22,0	36,6
Friuli-Venezia Giulia	27,5	57,1	2.483	15,9	84,2	13,7	48,3	23,2	33,7
Liguria	33,9	58,6	2.252	19,7	83,6	12,3	47,5	44,7	40,4
Emilia-Romagna	28,5	58,2	2.762	15,6	86,3	11,1	50,7	24,8	31,8
Toscana	25,2	58,6	2.468	17,8	88,4	10,0	45,9	25,7	32,8
Umbria	20,5	54,3	2.470	18,1	84,4	13,0	54,7	19,1	22,5
Marche	22,9	52,1	2.432	20,8	84,7	12,5	42,7	15,9	25,9
Lazio	31,3	46,0	2.314	19,5	78,4	17,4	45,5	38,4	25,1
Abruzzo	22,9	40,2	2.162	21,3	82,9	11,2	43,5	15,8	19,6
Molise	26,6	38,0	2.003	22,9	77,4	15,4	38,2	14,3	22,3
Campania	20,4	31,4	1.928	25,7	75,2	16,8	44,8	23,6	25,4
Puglia	20,6	34,6	2.012	22,5	72,3	20,9	43,2	13,3	25,5
Basilicata	19,7	30,4	1.766	22,7	79,4	14,3	35,9	13,2	18,6
Calabria	22,3	32,6	1.940	23,8	69,5	23,2	47,4	13,8	28,8
Sicilia	22,0	35,9	1.677	25,3	66,8	25,8	44,3	18,4	13,2
Sardegna	23,8	37,1	2.174	20,6	74,2	20,4	55,6	16,9	14,6
Italia	25,3	45,1	2.381	19,0	81,1	14,9	47,5	23,9	28,1

Fonte: ISTAT

(a) per 100 famiglie della stessa zona

(b) per 100 coppie con figli della stessa zona

(c) per 100 persone della stessa zona

Tavola 24.22 Indicatori culturali per regione

REGIONI	Istituti statali d'antichità e d'arte e circuiti museali statali Anno 2004		Cinematografo Anno 2004			Diffusione carta stampata Anno 2004		
	Visitatori	Introiti (in euro)	Biglietti venduti	Spesa del pubblico	Spesa media per biglietto	Quotidiani	Settimanali	Mensili
Piemonte	760.417	1.513.273,25	8.942.980	51.268.154,06	5,73	447.768	1.356.870	1.515.112
Valle d'Aosta	-	-	214.793	1.270.114,58	5,91	16.299	38.566	42.822
Lombardia	1.214.292	3.910.691,25	20.014.732	124.346.301,09	6,21	1.223.676	3.250.667	3.689.704
Trentino-Alto Adige	436	-	1.071.853	6.453.404,35	6,02	169.582	284.153	292.983
<i>Bolzano-Bozen</i>	436	-	88.004	132.426	89.626
<i>Trento</i>	-	-	81.578	151.727	203.357
Veneto	971.866	2.572.730,86	9.382.620	54.055.530,87	5,76	505.654	1.323.474	1.632.780
Friuli-Venezia Giulia	3.579.417	611.557,00	2.527.480	14.511.855,18	5,74	187.642	410.032	511.015
Liguria	141.058	155.781,00	3.900.729	21.818.715,87	5,59	296.416	682.035	701.964
Emilia-Romagna	885.872	885.444,50	11.755.796	69.817.614,50	5,94	627.034	1.323.779	1.738.748
Toscana	5.401.704	20.940.501,12	9.175.345	56.164.630,97	6,12	497.394	1.024.709	1.358.584
Umbria	343.721	470.928,60	1.638.350	9.825.134,44	6,00	92.439	188.199	262.321
Marche	484.456	716.547,00	3.194.132	19.061.222,98	5,97	156.272	368.319	491.716
Lazio	10.374.174	32.619.666,75	16.506.681	95.565.430,37	5,79	726.964	1.374.985	1.791.306
Abruzzo	178.401	169.171,00	2.480.044	14.181.195,30	5,72	107.236	245.782	360.913
Molise	42.685	18.026,00	251.440	1.798.683,10	7,15	12.870	36.824	54.935
Campania	6.494.250	24.361.240,86	7.737.865	40.859.241,55	5,28	313.259	752.455	1.072.267
Puglia	431.350	440.689,50	5.028.079	26.775.164,59	5,33	251.213	541.959	784.864
Basilicata	287.973	113.686,75	354.901	1.856.317,60	5,23	39.168	78.207	123.764
Calabria	364.684	317.712,00	955.096	5.132.890,40	5,37	129.645	256.344	382.764
Sicilia	-	-	5.924.630	28.394.167,89	4,79	347.425	677.747	842.948
Sardegna	250.582	190.733,00	2.156.728	12.271.764,27	5,69	232.909	393.441	500.868
Italia	32.207.338	90.008.380,44	113.214.274	655.427.533,96	5,79	6.380.865	14.608.547	18.152.378

Fonte: ISTAT

Tavola 24.23 Indicatori dell'innovazione per regione

REGIONI	Istruzione post secondaria (a)	Risorse umane in scienze e tecnologia (b)	Formazione continua (c)	Occupazione nel settore manifatturiero di alta tecnologia (d)	Occupazione nel settore dei servizi di alta tecnologia (e)	Spesa pubblica in Ricerca e Sviluppo (f)	Spesa privata in Ricerca e Sviluppo (f)	Brevetti di alta tecnologia depositati (g)	Brevetti depositati (g)
Piemonte	10,3	9,3	5,2	1,1	3,6	0,4	1,3	16,7	134,0
Valle D'Aosta	10,0	7,6	4,5	0,8	2,4	0,0	0,4	42,4	134,4
Lombardia	10,0	10,4	6,0	1,5	3,2	0,3	0,9	24,9	178,4
<i>Bolzano-Bozen</i>	<i>9,7</i>	<i>8,2</i>	<i>7,7</i>	<i>0,3</i>	<i>1,5</i>	<i>0,0</i>	<i>0,2</i>	<i>6,2</i>	<i>80,5</i>
<i>Trento</i>	<i>10,4</i>	<i>10,6</i>	<i>8,2</i>	<i>0,7</i>	<i>2,2</i>	<i>0,8</i>	<i>0,3</i>	<i>10,9</i>	<i>80,8</i>
Veneto	10,1	8,2	6,2	1,7	2,6	0,4	0,3	4,2	129,9
Friuli-Venezia Giulia	11,2	9,6	8,0	2,1	2,6	0,6	0,6	5,9	105,8
Liguria	14,5	10,9	6,4	1,0	3,1	0,6	0,7	3,8	59,4
Emilia-Romagna	13,1	10,6	6,7	1,1	2,6	0,5	0,8	6,7	197,4
Toscana	12,2	10,6	6,2	1,0	3,3	0,8	0,4	5,3	78,1
Umbria	13,7	10,7	4,6	0,4	3,2	0,7	0,2	0,2	35,4
Marche	12,8	9,1	6,0	1,1	2,2	0,4	0,3	1,9	75,0
Lazio	15,5	12,6	8,0	1,1	5,6	1,4	0,6	7,2	44,2
Abruzzo	14,3	10,0	7,4	0,7	2,8	0,6	0,5	3,2	42,6
Molise	12,7	9,9	6,7	0,4	2,0	0,3	0,0	0,0	3,3
Campania	10,5	10,3	5,8	0,6	2,8	0,7	0,3	2,3	10,7
Puglia	9,1	10,4	5,2	0,5	2,2	0,5	0,1	1,0	9,6
Basilicata	9,5	7,9	5,8	0,2	2,3	0,3	0,2	3,7	9,3
Calabria	11,6	9,5	6,8	0,2	2,6	0,0	0,0	1,0	7,2
Sicilia	9,6	10,6	5,1	0,4	2,1	0,6	0,2	5,2	11,8
Sardegna	9,6	8,7	6,7	0,2	2,2	0,7	0,1	1,3	9,5
Italia	11,6	10,2	6,2	1,0	2,9	0,6	0,6	8,4	83,2

Fonte: EUROSTAT

- (a) % di persone in età tra 25 e 64 anni con livello di istruzione universitario sul totale della popolazione della stessa classe di età - Anno 2004
- (b) % di persone con livello di istruzione universitario e lavoro collegato ad attività scientifiche e tecnologiche sul totale degli attivi - Anno 2003
- (c) % di persone in età tra 25 e 64 anni partecipanti a programmi di formazione continua sul totale della popolazione della stessa classe di età - Anno 2004
- (d) % occupati nelle divisioni di attività economica Nace Rev1 30,32 e 33 sul totale dell'occupazione - Anno 2004
- (e) % occupati nelle divisioni di attività economica Nace Rev1 61, 62, 64, 65, 66, 67, 70, 71, 72, 73, 74, 80, 85, 92 (servizi per cui è richiesto un elevato grado di conoscenza e specializzazione) sul totale dell'occupazione - Anno 2004
- (f) Fonte: ISTAT; % sul totale del Prodotto Interno Lordo - Anno 2002
- (g) Brevetti depositati all'EPO (Ufficio Europeo dei Brevetti) per milione di abitanti - Anno 2002